- 短期借款 3.4000%-3.6000% 120,000,000.00 - -

- 长期借款（含一年内

到期部分）
- - 3.6000% - 5.4625% 228,000,000.00

合计   120,000,000.00  228,000,000.00

浮动利率金融工具：

单位：元

项目
2021 年 2020 年

实际利率 金额 实际利率 金额

金融负债

- 短期借款
- - 3.4400%-3.9150%（基于

LPR 浮动）

110,000,000.00

- 长期借款（含一年内到

期部分）

4.2000%（基于 LPR

浮动）

249,386,646.85  - -

- 租赁负债（含一年内到

期部分）

4.2000%（基于 LPR

浮动）

33,839,315.23  - -

合计   283,225,962.08  110,000,000.00

敏感性分析：

假定其他因素不变，截止 2021 年 12 月 31 日，利率每上升 50 个基点将会导致集团净利润以及股东权益减少约人民币

307,606.56 元 (2020 年 12 月 31 日：人民币 43,111.09 元) 。

对于本集团在资产负债表日持有的使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的

影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、

使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对

   深圳市建筑科学研究院股份有限公司 2021 年年度报告全文

159

按年度估算的利息费用或收入的影响，并考虑了借款利息资本化的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

4、汇率风险

公司的主要经营业务来源于中国境内，主要业务以人民币结算，本集团存在的汇率风险较小。

十一、公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期末的公允价值信息及其公允

价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次

输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 附注

2021 年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量

应收款项融资 七、4 - 4,640,936.86 - 4,640,936.86

持续以公允价值计量的资产总额  - 4,640,936.86 - 4,640,936.86

单位：元

项目 附注

2020 年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产  - 10,000.00 - 10,000.00

持续以公允价值计量的资产总额  - 10,000.00 - 10,000.00

2、 持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续以第二层次公允价值计量的应收款项融资主要为本集团持有的银行承兑汇票及理财产品。本集团按面值扣减预期信用

损失确认公允价值。

3、 本集团截止 2021 年 12 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日不以公允价值计量的各项金融资产和金融负债的

账面价值与公允价值之间无重大差异。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本 母公司对本企业的 母公司对本企业的

   深圳市建筑科学研究院股份有限公司 2021 年年度报告全文

160

持股比例 表决权比例

深圳市资本运营集团有限公司 深圳 投资业务 1,462,000.00 万元 42.86% 42.86%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是深圳市资本运营集团有限公司。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、1。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

雄安绿研智库有限公司 联营公司

其他说明

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

万和证券股份有限公司 控股股东的控股子公司

深圳市科陆电子科技股份有限公司* 控股股东的控股子公司

深圳市创新投资集团有限公司 控股股东董事长出任董事的公司

万科企业股份有限公司* 控股股东董事长出任董事的公司

深圳市天健 (集团) 股份有限公司* 本集团非独立董事出任董事的公司

前海再保险股份有限公司* 本集团离任非独立董事出任董事的公司

深圳市建设工程标准学会* 本集团董事长出任会长的社会组织

中关村发展集团股份有限公司（以下简称“中关村发展”） 本集团监事任职公司的控股股东

北京中关村科技园区建设投资有限公司 中关村发展的控股子公司

北京中关村前沿技术产业发展有限公司 中关村发展的控股子公司

北京中关村软件园发展有限责任公司 中关村发展的控股子公司